A verba, si placet, apponamus, ac primum quidem  
 quæ de sacris Evangeliiis scribit in hunc modum :  
 « Matthæus, inquit, apud Hebræos propria eorum  
 lingua conscriptum Evangelium edidit, dum Petrus  
 ac Paulus Romæ Christum prædicarent, et Ecclesie  
 fundamenta jacerent. Post horum vero interitum  
 Marcus discipulus atque interpres Petri, quæ a  
 Petro prædicata fuerant, perscripta nobis tradidit.  
 Lucas quoque, sectator Pauli, Evangelium a Paulo  
 prædicatum litteris mandavit. Joannes denique, Do-  
 mini discipulus, qui etiam in ejus sinu recubuerat,  
 Evangelium edidit, cum Ephesi in Asia moraretur. »  
 Hæc ille in tertio supradicti operis libro, cujus  
 antea mentionem fecimus. In quinto vero, de  
 Revelatione Joannis et de computatione nominis  
 B Antichristi sic disserit : « Cum igitur hæc ita se  
 habeant, et in omnibus probis ac vetustis exempla-  
 ribus 173 numerus hic exstet, et ipsi qui Joannem  
 viderunt fidem faciant, ipsa denique ratio nos  
 doceat, numerum nominis bestie juxta computatio-  
 nem Græcorum, litteris in ipso contentis declarari. »  
 Et aliquanto post hæc de eodem Joanne dicit : « Nos  
 vero de Antichristi nomine temere ac periculose  
 quidquam affirmare nolumus. Nam si huic sæculo  
 nomen illius manifeste nuntiandum fuisset, ab illo  
 utique expressum esset qui Revelationem vidit.  
 Neque enim dudum, sed nostra pene memoria sub  
 exitum imperii Domitiani visa est Revelatio. Hæc  
 ille de Revelatione tradit. Primæ quoque Joannis  
 epistolæ mentionem facit, multa ex ea proferens  
 C testimonia ; et prioris item Petri. Liber quoque  
 Pastoris non solum ab eo cognitus, sed etiam  
 magnopere approbatus est his verbis : « Recte in-  
 quit scriptura quæ dicit : Ante omnia crede unum  
 esse Deum, qui cuncta creavit, et numeris omnibus  
 absoluta digessit, » et cætera. Utitur etiam sen-  
 tentiis ex Salomonis Sapiaentia depromptis, ita  
 fere dicens : « Visio Dei parit incorruptionem :  
 incorruptio autem proximos Deo facit. » Sed et  
 apostolici cujusdam presbyteri, cujus nomen reticuit,  
 dicta commemorat, et ejusdem expositiones sacra-  
 mentum Scripturarum adducit. Præterea Justinii mar-  
 tyris et Ignatii mentionem facit, ex eorum scriptis

(60) Μετὰ δὲ τὴν τούτων ἔξοδον. Nescio qua D  
 ratione Christophorus hunc Irenæi locum inter-  
 polavit, et pro vulgata lectione, quam omnium  
 codicum consensus, et Rufini auctoritas vetusque  
 interpretis Irenæi confirmant, hanc maluerit substi-  
 tuere, μετὰ δὲ τούτου τὴν ἔξοδον. An fortasse ti-  
 muit, ne hæc Irenæi ratio parum consentiret cum  
 illis quæ supra retulit Eusebius in libro II, ex Papiæ  
 et Clemente Alexandrino, qui Evangelium Marci  
 vivente adhuc Petro, Romæ editum esse et ab eo-  
 dem confirmatum tradiderunt. Quibus plane refragat  
 Irenæus hoc loco, dum Evangelium Marci post  
 interitum Pauli ac Petri scriptum esse affirmat. Sed  
 quid mirum, si hac in re antiqui Patres inter se dis-  
 sentiant, cum de sacrorum Evangeliorum scripture  
 nihil fere certi habeamus, nisi quatuor tantum esse,  
 et a quatuor auctoribus scripta. Quo autem tem-  
 pore, et quam ob causam scripta sint, et an Mat-  
 thæi Evangelium Hebraico primum sermone fuerit  
 claratum, parum constat.

(61) Μονοουχὶ φάσκων. Locus Irenæi exstat in

libro IV *Contra hæreses*, cap. 37, sed paulo aliter  
 conceptus. Nec enim Irenæus Salomonis locum nomi-  
 natim citat ex capite VI *Sapiaentia*, sed tantum  
 ad eum alludit. Quare Eusebius non sine causa ad-  
 didit μονοουχὶ, id est, tantumnon ita dicens. Cæ-  
 terum præter Irenæum etiam Hegesippus utitur  
 testimoniis ex libro *Sapiaentia* Salomonis ; ut videre  
 est in cap. 23, lib. II, ubi martyrium Jacobi refertur  
 ex Hegesippo. Neuter tamen, nec Hegesippus, nec  
 Irenæus, librum illum vocat *Sapiaentiam* Salomonis.  
 Quippe veteres omnes ecclesiastici scriptores, *Sapiaentiam*  
 Salomonis appellant librum illum qui  
 hodie *Proverbia* inscribitur. Liber autem ille qui  
 titulum *Sapiaentia* Salomonis hodie præfert, ψευδ-  
 επιγραφοῦς est, teste Hieronymo, quamvis Eusebii  
 ætate ita appellaretur, ut ex hoc loco discimus, et  
 ex capite 26, infra, ubi Eusebius ait, Irenæum in  
*Dialogis* proferre testimonia ex libro qui dicitur  
*Sapiaentia* Salomonis.

(62) Ἀπομνημονευμάτων. In hujus vocis inter-  
 pretatione ambo laosi sunt interpretes. Nam Mu-

testimonia proferens. Quinetiam pollicetur alii-  
cubi se peculiari volumine Marcioni responsurum,  
argumentis ex libris illius ad ipsum refutandum  
petitis. Jam vero de interpretatione illa divinatorum  
librorum, quæ a Septuaginta interpretibus elabo-  
rata est, audi quæ scribit ad verbum: « Deus  
igitur, inquit, homo factus est, et Dominus ipse  
servavit nos dato Virginis signo. Non autem ut  
quidam dicunt qui sacras Scripturas interpretari  
nunc audent: « Ecce adolescentula in utero con-  
cipiet et pariet filium, » quemadmodum verterunt  
Theodotion Ephesius et Aquila Ponticus, ambo  
Judæi proselyti. Quos secuti Ebionæi, Christum  
ex Josepho genitum esse dicunt. » Paucis deinde  
interjectis hæc subjungit: « Prius enim quam  
Romani imperium suum confirmassent, cum  
Macedones adhuc Asiam obtinerent, Ptolemæus,  
Lagi filius, bibliothecam 174 quam Alexandriæ  
extruxerat, omnium gentium libris quotquot lectu-  
digni essent exornare contendens, petiit ab Hieroso-  
lymitanis, ut ipsorum Scripturas Græco sermone  
interpretatas acciperet. At illi, erant enim tunc  
Macedonibus obnoxii, quos habebant sacrarum  
litterarum et utriusque linguæ peritissimos, septua-  
ginta seniores ad Ptolemæum miserunt, ejus desi-

sculus quidem *commentarios* vertit, Christopho-  
sonus autem *libros*; neuter bene. Atqui Rufinus  
recte ipsis præverat, et quasi faciem accenderat  
ita vertens: *Sed et apostolici cujusdam viri ser-  
monum quasi memoriter meministi.* Απομνημονεύ-  
ματα sunt dicta sapientum quæ memoria repetun-  
tur. Sic Xenophon libro: scripsit τῶν Σωκράτους  
ἀπομνημονευμάτων, id est, *Dictorum Socratis quæ  
memoria recolebat.* Si quis in eo loco Socratis  
libros interpretaretur, erraret procul dubio, cum  
Socrates nullos libros scripserit, ut satis constat.  
Eo sensu ἀπομνημονεύειν sumit Papias apud Euse-  
bium supra, in fine libri tertii.